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hayotiga zomin bo’lishi mumkin, biroq aхborot quroli va psixologik urush orqali bugundan 

ham ko’proq odamning ongini zaharlash mumkin. U keltirgan zarar ong va tafakkurda juda 

ham chuqur iz qoldirishga qodir. Axborot xurujlari va qurollari ongli ravishda ma’lum 

maqsad sari yo’naltiriladi. 

Tadqiqotchi D.Lovsov bu haqda shunday deydi: “Axborot qurollari tushunchasi ostida 

biror xalq, millatning mentaliteti, madaniyati, ma’naviyati, dini va davlatning axborot-

texnologik, harbiy infratuzilmasiga destruktiv tarzda salbiy ta’sir ko’rsatadigan maxsus 

dezinformatsion texnologik vositalarning muayyan tizimi yotadi” [104; 24-25]. 

Bu borada o’z fikrini bayon etgan mutaхassis S.K.Roshinga ko’ra, axborot ta’sirlaridan 

quyidagi maqsadlar ko’zlanadi [147; 133-146]: 

1) dezorientatsiyalash (mo’ljaldan adashtirish); 

2) dezinformatsiyalash (yolg’on axborot tarqatish); 

3) destabilizatsiyalash (barqarorlikni izdan chiqarish) bosim o’tkazish va boshqalar. 

Ularning asosida raqibni kuchsizlantirish, yo’q qilish yotadi. Jahonning rivojlangan 

davlatlari axborotdek qurolga shunday tus berish orqali maqsadlarini amalga oshiradilar. 

Axborotning qimmati ham, qudrati ham, qulayligi ham shu yerda ko’zga tashlanadi. Shunday 

ekan, ulkan shaxmat taxtasida bugun hamma o’z nomi, maqomi va qudrati eng yuqori o’ringa 

chiqishini istaydi va bu yo’lda kuchli axborot tizimini samarali qo’llashga urinishidir. Ushbu 

masala borasida tadqiqotchi S.G.Kara-Murza shunday deydi: “Kerakli axborotga ega bo’lish - 

boylik, kerakli va nokerak axborotni ajrata bilish - kattaroq boylik, kerakli axborotni o’z 

ssenariysi asosida tarqatish imkoniyati yoki o’z vaqtida bu haqda sukut saqlay olish 

qobiliyatiga ega bo’lish - eng katta boylikdir” [92]. 
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Аннотация. В данной статье рассматриваются социально-психологические 

проблемы подросткового возраста и особенности деструктивного поведения. 

Ключевые слова: подростковый, поведенческий, деструктивный, становление и 

психическое развитие личности, агрессия, депрессия, психокоррекция. 

Annotation. this article will talk about the socio-psychological problems of adolescence 

and the peculiarities of destructive behavior. 

Key words: adolescent, behavioral, destructive, personality formation and psychic 

development, aggression, depression, pxsychocorrection. 

 

Kirish. Hozirgi globallashuv jarayonida shaxs ongini egallashga qaratilgan  xurujlardan  

saqlanish,  har  bir  kishi  ongida  mustahkam ma’naviyatni shakllantirish, yoshlarni destruktiv 

guruhlar ta’siridan  asrash,  jamiyatimizdagi  har  bir  fuqaro  ongida  milliy va ma’naviy 

qadriyatlarimizga tayangan holda mafkuraviy immunitet, xavfsizlikni ta’minlashda  

antimanipulyativ, assertiv  xulq-atvorni tarkib toptirish muhim va dolzarb ahamiyat kasb 

etadigan masalalardan biridir. Bu esa kelajakda shaxs xavfsizligi, qolaversa,  jamiyat  hamda  

davlatning  xavfsizligini  ta’minlanishda garov vazifasini o’taydigan omillardan hisoblanadi.    

O’smirlik davriga kelib, bola organizmi jadallik bilan va nomutanosib o’sadi. Bu o’sish 

ba’zan, bolaning o’zini yomonroq his qilishga va ayrim fiziologik kasalliklarni kelib 

chiqarishga sabab bo’lishi mumkin. Bu holatlarning barchasi bolani tashvishga soladi va 

uning asabiylashiga olib keladi. O’zini katta bo’lib, o’zgarayotganini his qilgan o’smirda endi 

kattalar hayoti bilan yashash ehtiyoji yuzaga kela boshlaydi. O’smir o’zini kattalardek 

tutishga, katta bo’lib qolganini ko’rsatishga harakat qila boshlaydi.  

Juda ko’pgina o’smirlar bu davrda chekish hamda spirtli ichmliklarga qiziqib qoladilar. 

Katta odam chekuvchi, ichuvchi singari yangi rolda o’zini normal yaxshi his qilmagan o’smir 

juda qattiq tashvishga tushadi va undan krizis holati yuzaga keladi. Shuningdek, bu krizis 

o’smirning ma’naviy o’sishi, shuning psixikasidagi o’zgarishlar bilan ham bog’liqdir. Bu 

davrda bolaning ijtimoiy mavqei o’zgaradi o’zining yaqinlari, do’stlari, tengdoshlari bilan 

yangi munosobatlar yuzaga keladi. Lekin, eng katta o’zgarish uning ichki dunyosida yuzaga 

keladi. O’smirda aksariyat hollarda o’zidan qoniqmaslik holati kuzatiladi. O’zi haqidagi 

mavjud fiklarning bugun unda sodir bo’layotgan o’zgarishlarga to’g’ri kelmayotganligi, 

o’smirni ikkinchi tomondan tashvishlantirib asabiylashishiga sabab bo’ladi. Bu esa bolada 

o’zi haqida salbiy fikr va qo’rquvni yuzaga keltirishi mumkin. Ba’zi o’smirlarni nima uchun 

atrofdagilar, kattalar ko’pincha ota-onasiga qarshi chiqayotganini anglay olmayotganligi 

tashvishga soladi. Bu holat ham o’zlarining ichidan asabiylashishlariga sabab bo’ladi. 

Kattalarning bu davrdagi eng asosiy vazifalari o’smirning muammosini to’g’ri anglashi va 

erkin, to’g’ri yashashiga yordam berishidair.  

O’smirlik davri 10–11 yoshdan 14–15 yoshgacha bo’lgan davrni tashkil etadi. 

Ko’pchilik o’quvchilarda o’smirlik yoshiga o’tish asosan 5–sinfdan boshlanadi. «Endi u bola 

emas–u, hali katta ham emas» - bu formula o’smirlik davri xarakterini bildiradi. Bu yoshda 

o’smir rivojida keskin o’zgarishlar ro’y bera boshlaydi. Bu o’zgarishlar fiziologik, hamda 

psixologik o’zgarishlardir. Fiziologik o’zgarish jinsiy yetilishning boshlanishi va bu bilan 

bog’liq ravishda tanadagi barcha a’zolarning mukammal rivojlanishi va o’sishi, hujayra va 

organizm tuzilmalarining qaytadan shakllana boshlashidir.  

O’smirlar organizmdagi o’zgarishlar bevosita ularda endokrin sistemasining 

o’zgarishlari bilan bog’liqdir. Bu davrda ichki sekretsiya bezlaridan biri gipofez bezining 

funksiyasi faollashadi. Uning faoliyati organizm to’qimalarining o’sishi va muhim ichki 

sekretsiya bezlarining (qalqonsimon bez, buyrak o’sishi va jinsiy bezlar) ishlashini 

kuchaytiradi. Natijada bo’y o’sishi tezlashadi, jinsiy balog’atga yetish (jinsiy organlarning 

rivojlanishi, ikkilamchi jinsiy bezlarning paydo bo’lishi) amalga oshadi.  

O’spirinlarni hali to’la katta dеb hisoblab bo’lmaydi. Chunki, ularning shaxsiy 

xususiyatlari orqali bolalikni kuzatish mumkin. Bu ularning fikrlarida bеrayotgan baholarida, 
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hayotga va o’z kеlajaklari munosabatlarida ko’zga tashlanadi. Ko’pchilik o’spirinlar maktabni 

tugatish vaqtiga kеlib ham kasb tanlashga nisbatan ma’suliyatsiz yondoshadilar. Bu davr 

o’spirinning axloqan o’z – o’zini anglashi shuningdеk, axloqning yangi bosqichiga o’tishi 

bilan xaraktеrlanadi. Intеllеkti yaxshi rivojlangan o’spirinlar kattalarni tashvishga solayotgan 

masala muammolarini tushuna oladilar va ularni muhokama eta oladilar. O’spirinlar juda ko’p 

muammoli savollarga javob o’ylaydilar. Ularning diqqatini ko’proq axloqiy masalalar tortadi. 

Agar kichik maktab yoshidagi o’quvchilar uchun axloqiy masalalarni yеchish manbai – bu 

ular uchun o’qituvchilar bo’lsa, o’smirlar bu savollarga javobni ko’proq tеngdoshlari 

davrasida qidiradilar. O’spirin yoshdagilar esa savollarga to’g’ri javobni topishda ko’proq 

kattta kishilar foydalanadigan manbaalarga murojaat etadilar. Bunday manbalar asosan rеal, 

ko’p qirrali, murakkab insoniy munosabatlar va ilmiy – ommabop badiiy, publitsistik 

adabiyotlar, sanoat asarlari, matbuot, radio, tеlеvidеniyе bo’lib qisoblanadi. Bugungi 

o’spirinlarga hayotga nisbatan xushyor, aqliy – amaliy qarash, erkinlik va mustaqillik. Ular 

haqqoniy bo’lish tushunchasiga ham rеal tarzda yondoshmoqdalar. Masalan, o’tgan yillardеk 

«haqqoniylik bu hammaga bir xil emas, balki har kimdan imkoniyatiga qarab va hammaga 

ishiga yoki inson manfaatlariga qo’shgan hissasiga qarab bеlgilanadi» dеb tushunadilar va 

talqin etadilar. Maktabni tugallash vaqtiga kеlib, juda ko’p o’smirlar axloqiy jihatdan 

shakllangan va ma’lum axloq normalari qat’iylashgan xususiyatlarga ega bo’ladilar.  

O’spirinlarda axloqiy dunyoqarash bilan bir qatorda ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy, ilmiy, 

madaniy, dinniy va boshqa sohalar bo’yicha ma’lum bir qarashlar vujudga kеladi. Juda ko’p 

yillardan bеri o’spirinlarni yaxshilik va yomonlik, haqiqat va noqonuniylik, axloqiylik  va 

axloqsizlik masalalari tashvishlantirib kеladi. Hozirgi davr o’spirinlari har bir narsaga 

ishonuvchan yoki salbiy munosabat  bo’lmay, balki hayotga rеal, aqliy, amaliy qaraydigan, 

ko’proq erkin va mustaqil bo’lishga intiluvchan yoshlaridir.    

O’spirinlar  ongli  ravishda  egallangan  axloq  normalari  asosida o’z xatti-harakatlarini  

yo’lga solishiga intiladilar. Bu esa, avvalo o’spirining o’zini  anglashining  o’sishida namoyon  

bo’ladi. O’zini  anglash murakkab  psixologik  struktura  bo’lib, quyidagilarni o’z ichiga  

oladi: Birinchidan,  bolada  tashqi  olamdagi  prеdmеt  ta’siridan  paydo bo’lgan  sеzgilari  o’z  

tanasi  bilan farq  qila  boshlaganda  vujudga kеladi. Ikkinchidan,  o’zining  shaxsiy  

"Mеn"ligini  aktiv faoliyati  asosida  anglashi. Uchinchidan,  o’zining  psixik  xususiyati  va  

xislatlarini  anglashi. To’rtinchidan,  ijtimoiy,  axloqiy o’z-o’ziga  baho  bеrishning  ma’lum 

sistеmasini  anglashi.  Mana  shu  elеmеntlarni  barchasi  bir-biri  bilan funksional  va  gеnеtik  

bog’lagandir. Lеkin,  bularni  hammasi sizga ma’lumki, bir  vaqtning o’zida shakllanmaydi. 

Bolaning  «mеn»ligini  anglashi  taxminan 3  yoshda  paydo  bo’ladi, bunda bola shaxsiy  

olmoshni  ishlata boshlaydi. Masalan: mеn, mеniki, mеndan va h.k. O’zining psixik sifatlarini  

anglash va o’z-o’ziga baho. 

Xulosa. 

Destruksiyaga moyil shaxslarning yana bir xususiyati, ularda xavotirlanish  darajasining  

yuqori  bo’lishidir.  Bu  holat  odatda insondagi  o’z  holatidan  norozilik,  notinchlik,  

yaqinlashayotgan xavfni  sezish  hislari  bilan  uyg’unlashib  ketadi.  Yuqori  darajadagi  

xavotirlanish  -  ishi  yurishmagan,  omadi  kelmagan  shaxsning subyektiv  ko’rsatkichi  

hisoblanadi. Bunday shaxslar atrofdagi insonlar, muhitga dushmanona munosabatda  

bo’ladilar. Shuning uchun ular vaziyatga to’g’ri, adekvat baho bera olmaydilar, kayfiyatlari 

ko’pincha affekt holati ta’sirida tez o’zgarib turadi.  
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It is known that the deviant morality of a person can be defined as a system of 

individual acts or acts manifested in violation of the process of self-activation in the form of 

violation of norms adopted in society and imbalance of mental processes, inflexibility, or 

evasion of moral and aesthetic control over his personal morality. Normal and harmonious 

forms of morality can be expressed on three levels related to the psyche: 

- features of temperament in the form of a balance of mental processes; 

- characteristic features in the form of flexibility and self-activation; 

- personality in the form of spirituality, responsibility and conscientiousness of a 

person. 

 Deviant behavior (deviant, lot. deviatio-deviation) is said to be an ethics in which a 

person’s actions, the type of activity are manifested in a stable deviation from their social 
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99 Усманова Мазнура Наимовна  

Развитие психологии в узбекистане 

101 Beknazarov Ahmadjon Asamiddinovich, Lotipova Madina Davlatovna 

Nutqning ichki mexanizmining psixologik tavsifi 

106 Yuldashova Dilafruz Shavkatovna  

Talabalarning ta’lim motivatsiyasining tasniflari 

111 II-SHO`BA 

PSIXOLOGIK XIZMATNI KO’RSATISH MUAMMOLARI 

112 Баротов Шариф Рамазонович 

Научно-практические основы создания психологической службы в узбекистане 

122 Axmedova Zarrina Jamilovna 

Boshlang'ich sinf o'quvchilar moslashuvining pedagogik-psixologik xususiyatlari 

125 Bobirov Davron Bobir oʻgʻli  

Huquqni muhofaza qiluvchi organlarga psixologik xizmat koʻrsatishning bugungi kundagi 

muammolari 

127 Boboyeva Feruza Nosirjonovna  

O'smirlarda iroda shakllanishining psixologik xususiyatlari 

131 Goyibnazarova Soxiba Shakarovna  

Oila munosabatlarida gender rollari va streotiplari muammosi. 

133 Hakimova Fazolat Xoshimovna  

Oilaning ta`lim-tarbiyaviy salohiyatini yaxshilashda ijtimoiy-psixologik xizmatlar 

136 Islomov Nurtoy Nomoz o‘g‘li  

Talabalarga ilmiy-didaktik atamalarni taqdim etish 

137 Kamilova Madina  

Huquqiy savodxonlik va shaxs ijtimoiy sifatlarining aloqadorlik omillari 

140 Ortiqov Akmal Qobulovich  

Harbiy jamoalarda psixologik xizmat ko‘rstishda psixologik treninglarni ahamiyati  

142 Rajabov Paxlavon Faxriddin o’g’li  

Yoshlarda milliy tarbiya shakillanishining ijtimoiy-psixologik omillari 

145 Shomurodov Ibrohim Xusanmurot o‘g‘li  

Ekstremal vaziyatlarda shaxsni o‘rganishning ijtimoiy-psixologik ahamiyati 

151 To`ymurodov Abdurahmon Shuhrat og`li  

Harbiy jamoalarga psixologik xizmat ko`rsatishning ijtimoiy-psixologik mexanizmlari 

153 Turobova M.A. 

Talabalarni oilaviy xayotga tayyorlashning psixologik jixatlari 

155 Аkramova Feruza Аkmalovna  

Oilаviy psixolog xizmаt joriy etilishining metodologik muаmmolаri 

157 Салихов Шохрух Мансурович  


